licitantes (Acórdão TCU nº 369/2012), mas sempre se exigirá o cumprimento das 

convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. 

7.4 A remuneração dos profissionais de vigilância armada, a constar na planilha de custos e 

formação de preços da contratada, deve ser, no mínimo, equivalente a 985,04 

(novecentos e oitenta e cinco reais). 

7.5 Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de 

esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, na forma do § 3° do artigo 

43 da Lei n° 8.666, de 1993 e a exemplo das enumeradas no item 9.4 do Anexo VII-A da IN

[...]

1.1 Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços continuados de 

vigilância armada nas dependências do IFPB Campus Picuí, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste instrumento: 

1.2 O Valor Máximo Total Anual do Grupo é de R$ 270.013,92 (duzentos e setenta mil treze 

reais e noventa e dois centavos). 

1.2.1 O preço máximo aceitável está em consonância com os valores mínimos e máximos 

indicados pela SEGES/MPDG para a prestação de serviços de vigilância no estado da Paraíba. 

1.3 Justifica-se a formação em 01 (um) único grupo formado por 02 (dois) itens em virtude da